BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 171/2013/TT-BTC
Hà Nội, ngày 20 tháng 11 năm 2013

THÔNG TƯ
Hướng dẫn công khai thông tin tài chính theo quy định tại Nghị định số

61/2013/NĐ-CP ngày 25/6/2013 của Chính phủ

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 29 tháng 11 năm 2005;
Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2008 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 61/2013/NĐ-CP ngày 25 tháng 06 năm 2013 của
Chính phủ vê việc ban hành Quy chế giám sát tài chính và đánh giá hiệu quả
hoạt động và công khai thông tin tài chính đối với doanh nghiệp do nhà nước
làm chủ sở hữu và doanh nghiệp có vốn nhà nước;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Tài chính doanh nghiệp;
Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai thông tin tài chính theo quy

định tại Nghị định số 61/2013/NĐ-CP ngày 25/6/2013 của Chính phủ như sau:

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này hướng dẫn việc công khai thông tin tài chính theo quy định
tại Nghị định số 61/2013/NĐ-CP ngày 25/6/2013 của Chính phủ về việc ban
hành Quy chế giám sát tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động đối với doanh
nghiệp do nhà nước làm chủ sở hữu và doanh nghiệp có vốn nhà nước (sau đây
gọi tắt là Quy chế ban hành kèm theo Nghị định số 61/2013/NĐ-CP).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Doanh nghiệp do nhà nước làm chủ sở hữu.

Các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực tài chính, ngân hàng, bảo
hiểm, xổ số, chứng khoán thực hiện công khai thông tin tài chính theo quy định
của pháp luật chuyên ngành và quy định tại Thông tư này.

2. Chủ sở hữu phần vốn nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp.

1

»

3. Cơ quan quản lý nhà nước về tài chính doanh nghiệp (Bộ Tài chính, Sở
Tài chính các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương).

Doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện việc công khai thông tin tài
chính theo quy định của pháp luật và điều lệ của doanh nghiệp.

Điều 3. Yêu cầu thực hiện công khai thông tin

1. Việc công khai thông tin phải đảm bảo các mục đích và nguyên tắc quy
định tại Điều 26 Quy chế ban hành kèm theo Nghị định số 61/2013/NĐ-CP.

2. Đối với việc công khai trên cổng thông tin điện tử, ngày công khai
thông tin là ngày thông tin xuất hiện trên phương tiện công khai thông tin. Đối
với việc công khai bằng hình thức fax hoặc gửi dữ liệu điện tử, ngày công khai
thông tin là ngày gửi fax, gửi dữ liệu điện tử (qua email hoặc qua hệ thống công
nghệ thông tin tiếp nhận báo cáo). Đối với việc công khai bằng hình thức gửi
báo cáo bằng văn bản, ngày công khai thông tin là ngày chủ sở hữu nhận được
thông tin công khai bằng văn bản.

3. Ngôn ngữ thực hiện công khai thông tin về tài chính của các doanh
nghiệp phải là tiếng Việt. Trường hợp pháp luật quy định công khai thông tin bồ
sung bằng ngôn ngữ khác, ngôn ngữ thực hiện công khai thông tin bao gồm
tiếng Việt và ngôn ngữ khác theo quy định.

4. Các đối tượng công khai thông tin thực hiện bảo quản, lưu giữ thông tin
đã báo cáo, công khai theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Xử lý vi phạm về công khai thông tin

Tố chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định của pháp luật về công khai
thông tin tài chính thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm phải chịu một trong
các hình thức xử lý sau:

1. Bị phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng nếu công khai
thông tin tài chính không đầy đủ nội dung theo quy định hoặc công khai thông
tin tài chính chậm từ 01 tháng đến 03 tháng theo thời hạn quy định.

2. Bị phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng nếu thực hiện
việc công khai thông tin tài chính chậm quá 03 tháng theo thời hạn quy định
hoặc thông tin, số liệu công khai thông tin tài chính sai sự thật.

3. Viên chức quản lý doanh nghiệp bị kỷ luật khiển trách hoặc cảnh cáo
tùy theo mức độ vi phạm.

4. Thẩm quyền xử lý vi phạm nêu tại khoản 1 và khoản 2 Điều này thực
hiện theo quy định tại Nghị định số 105/2013/NĐ-CP ngày 16/9/2013 của Chính

2

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc
lập và các văn bản hướng dẫn Nghị định.

Chủ sở hữu căn cứ mức độ vi phạm để thực hiện hình thức kỷ luật đối với
viên chức quản lý doanh nghiệp.

Chương II
CÔNG KHAI THÔNG TIN CỦA DOANH NGHIỆP

Điều 5. Công khai vói chủ sở hữu và cơ quan quản lý tài chính doanh
nghiệp

l. Nội dung công khai

Doanh nghiệp thực hiện công khai thông tin tài chính theo các nội dung
quy định tại khoản 1 Điều 27 Quy chế ban hành kèm theo Nghị định số
61/2013/NĐ-CP, trong đó:

a) Công khai nội dung thông tin đã nêu tại Báo cáo đánh giá tình hình tài
chính theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Thông tư số 158 /2013/TT-BTC ngày
13/11/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về giám sát tài chính
và đánh giá hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp do nhà nước làm chủ sở hữu
và doanh nghiệp có vốn nhà nước.

b) Công khai nội dung thông tin về các khoản thu nhập và thu nhập bình
quân của người lao động; tình hình chấp hành các nghĩa vụ đối với người lao
động về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, trợ cấp mất việc làm (nếu có); tình hình
tiền lương, thù lao, tiền thưởng và thu nhập hàng tháng năm trước liền kề của
từng viên chức quản lý doanh nghiệp.

c) Công khai nội dung thông tin về Báo cáo tài chính đã được kiểm toán,
các ý kiến đánh giá, xác nhận, két luận, kiến nghị của kiểm toán, của chủ sở hữu
và cơ quan quản lý tài chính doanh nghiệp về báo cáo tài chính, về tình hình tài
chính của doanh nghiệp.

d) Đối với thông tin về quản trị doanh nghiệp, doanh nghiệp công khai
tình hình xây dựng và thực hiện các quy chế nội bộ của doanh nghiệp.

đ) Doanh nghiệp là công ty mẹ phải công khai báo cáo kết quả giám sát
tài chính, kết quả đánh giá và xếp loại đối với các công ty con là công ty trách
nhiệm hữu hạn một thành viên do công ty mẹ nắm giữ 100% vốn điều lệ; kết
quả giám sát đối với doanh nghiệp thành viên (công ty có trên 50% vốn góp);
kết quả giám sát việc đầu tư vốn tại các công ty liên kết.

ỏ

Ngoài ra Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước còn chịu trách
nhiệm công khai kết quả giám sát tài chính, kết quả đánh giá hiệu quả và xếp
loại đối với công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên được nhận chuyển giao
từ Bộ quản lý ngành và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; công khai kết quả giám sát tài
chính đối với doanh nghiệp có vốn nhà nước được nhận chuyển giao từ Bộ quản
lý ngành và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

2. Hình thức công khai

a) Doanh nghiệp thực hiện công khai thông tin tài chính cho chủ sở hữu và
cơ quan quản lý tài chính bằng hình thức văn bản, đồng thời gửi file báo cáo
thông qua phương tiện thông tin điện tử (hộp thư điện tử hoặc cổng thông tin
trực tuyến) theo địa chỉ hộp thư điện tử chính thức do chủ sở hữu và cơ quan
quản lý tài chính doanh nghiệp cung cấp.

b) Trường hợp có sự thay đổi nội dung thông tin đã công khai, các doanh
nghiệp phải đồng thời báo cáo và có văn bản giải trình cho chủ sở hữu và cơ
quan quản lý tài chính doanh nghiệp.

Điều 6. Công khai thông tin với các chủ nợ và nhà đầu tư

Doanh nghiệp công khai thông tin tài chính theo các nội dung và hình
thức đã được thỏa thuận giữa doanh nghiệp và nhà đầu tư hoặc chủ nợ.

Điều 7. Công khai thông tin đối với ngưòi lao động

l. Nội dung công khai

Doanh nghiệp phải công khai thông tin năm về kết quả kinh doanh; về các
khoản thu nhập và thu nhập bình quân của người lao động; về tình hình chấp
hành các nghĩa vụ đối với người lao động (bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, trợ
cấp mất việc làm nếu có); về tình hình tiền lương, thù lao, tiền thưởng và thu
nhập bình quân hàng tháng, năm trước liền kề của từng viên chức quản lý doanh
nghiệp; về nhận xét, đánh giá, khuyến nghị của chủ sở hữu, cơ quan quản lý tài
chính doanh nghiệp hoặc các cơ quan quản lý nhà nước khác đối với tình hình
tài chính của doanh nghiệp.

2. Hình thức công khai

Việc công khai thông tin với người lao động được thực hiện bằng các hình
thức sau: trên trang thông tin điện tử của doanh nghiệp, phát hành ấn phẩm,
niêm yết tại doanh nghiệp, công bố trong Hội nghị người lao động.

Điều 8. Công khai thông tin đối với công chúng

1. Nội dung công khai

4

Doanh nghiệp phải công khai một số thông tin tài chính theo biểu mẫu
ban hành kèm theo Thông tư này.

2. Hình thức công khai

Việc công khai thông tin được thực hiện trên trang thông tin điện tử của
doanh nghiệp hoặc trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Điều 9. Quy định về cách thức công khai trên trang thông tin điện tử

Doanh nghiệp phải lập trang thông tin điện tử chậm nhất trong vòng sáu
(06) tháng kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực. Trang thông tin điện tử phải có
chuyên mục riêng về nội dung công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp.
Doanh nghiệp có trách nhiệm cập nhật thông tin khi nội dung công khai thông
tin tài chính của doanh nghiệp thay đổi.

Người chịu trách nhiệm công khai thông tin phải thông báo với chủ sở
hữu và cơ quan quản lý tài chính doanh nghiệp về địa chỉ trang thông tin điện tử
và mọi thay đổi liên quan đến địa chỉ này trong thời hạn ba (03) ngày làm việc
kể từ ngày hoàn tất việc lập trang thông tin điện tử hoặc ngày thay đổi về địa chỉ
trang thông tin điện tử này.

Trường họp doanh nghiệp chưa có đủ điều kiện để vận hành trang thông
tin điện tử trong vòng sáu (06) tháng kế từ ngày Thông tư này có hiệu lực thì
phải đăng ký với chủ sở hữu và cơ quan quản lý tài chính doanh nghiệp để thực
hiện việc công khai các nội dung thông tin quy định tại trang thông tin điện tử
của chủ sở hữu và cơ quan quản lý tài chính doanh nghiệp.

Điều 10. Thời gian công khai

Doanh nghiệp thực hiện công khai thông tin tài chính đối với những nội
dung quy định tại khoản 1 Điều 5, khoản 1 Điều 7 Thông tư này chậm nhất là
ngày 31/7 cùng năm đối với thông tin 6 tháng và ngày 30/4 năm sau đối với
thông tin năm.

Thời gian công khai thông tin tài chính đối với các chủ nợ và nhà đầu tư
thực hiện theo thỏa thuận giữa doanh nghiệp và chủ nợ, nhà đầu tư.

Thời gian công khai thông tin tài chính đối với công chúng được thực hiện
trước ngày 30/4 năm sau.

Chương III

CÔNG KHAI THÔNG TIN CỦA CHỦ SỞ HỮU

Điều 11. Nội dung công khai

5